Дело № 5-81/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

4 апреля 2019 г.                                                                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 109, с участием Патюк А.Н.,  дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Патюка А.Н., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

6 марта 2019 г. в отношении Патюка А.Н. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ № 340420, согласно которому он,  6 марта 2019 г. в 09 час. 09 мин., будучи ранее подвергнутым к ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ на основании постановления № 18810391186000014935 от 25.09.2018 г. вступившего в силу 7.10.2018 г., на 613 км. автодороги Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, управляя автомобилем SETRA S 215 государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Патюк А.Н. вину в совершении правонарушения признал, суду пояснил, что из-за впереди идущей фуры не увидел знак, запрещающий обгон, при этом впереди идущий автомобиль резко затормозил.

В силу ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ", по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 данной статьи.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев объезда препятствий, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а повторное совершение указанного правонарушения, влечет ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Судом установлено, что Патюк А.Н. 25.09.2018 г. был подвергнут административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Он же, 6 марта 2019 г. в 09 час. 09 мин., на 613 км. автодороги Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта, управляя автомобилем SETRA S 215 государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака «Обгон запрещён», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.

Вина Патюка А.Н. подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ 340420 от 6 марта 2019 г. (л.д.1), в котором Патюк А.Н. указал, что нарушение допустил неумышленно, то есть фактически согласился с протоколом;

- схемой места правонарушении (л.д.3), с которой Патюк А.Н. был ознакомлен под роспись;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25.09.2018 г. (л.д.4), сведениями о привлечении к административной ответственности (л.д.6), согласно которым он привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ;

- видеозаписью (л.д.8), исследованной в судебном заседании, из которой однозначно следует, что в зоне действия знака «Обгон запрещён» автобус SETRA S 215 г/н *** под управлением Патюк А.Н. совершил обгон ТС с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения. Патюк А.Н. не отрицал, что на видео автомобиль под его управлением.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
То обстоятельство, что Патюк А.Н. начал маневр обгона впереди идущего транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен", подтверждается имеющейся в материалах настоящего дела видеозаписью.

Указанная видеозапись опровергает доводы Патюка А.Н. о том, что он вынужден был выехать на полосу движения встречного направления, так как действовал в состоянии крайней необходимости, чтобы не допустить столкновение с резко затормозившей автомашиной. Из представленной видеозаписи усматривается, что никакой аварийной ситуации, вынуждающей его (Патюк А.Н.) совершить указанный маневр не было.
Кроме того, в соответствии с п. 10.1 «Правил дорожного движения РФ» водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения; скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил; при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Оценив собранные по делу доказательства, считаю, что Патюком А.Н. нарушены требования п. 1.3 ПДД, поскольку он, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, выехал на полосу встречного движения в зоне действия знака «Обгон запрещен», в связи с чем его действия необходимо квалифицировать по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Патюка А.Н., суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 21.05.2018, 12.10.2018, 16.11.2018, 21.12.2018 г. Патюк А.Н. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ).

При таких обстоятельствах, учитывая личность правонарушителя, характер совершенного правонарушения, суд считает необходимым признать Патюка А.Н. виновным по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
Оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по признаку малозначительности, не установлено, поскольку противоправный выезд на полосу встречного движения представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, т.е. существенно нарушает охраняемые общественные отношения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Патюка А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                А.П. Тулпаров